PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MẦM NON BĂC SƠN                      Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 01/BC-MNBS                                                        Uông Bí, ngày 07 tháng 01 năm 2016
BÁO CÁO SƠ KẾT HỌC KỲ I

NĂM HỌC 2016-2017

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Uông Bí.

Thực hiện sự chỉ đạo Của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Uông Bí ngày 07 tháng 01 năm 2016 về báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2016-2017.
Căn cứ kết quả đạt dược trong học kỳ I năm học 2016-2017. Trường mầm non Bắc Sơn xin báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 206-2017 như sau:
I. Tình hình, kết quả:
1. Công tác chỉ đạo:
- Tăng cường các điều kiện phù hợp với nhà trường để nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong các nhóm lớp nhằm thực hiện hiệu quả Chương trình GDMN; đẩy mạnh đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên để đáp ứng yêu cầu chăm sóc, giáo dục trẻ và yêu cầu thực hiện Chương trình GDMN.

- Tăng cường công tác quản lý các nhóm trẻ gia đình trên địa bàn. Đổi mới công tác kiểm tra đánh giá, nâng cao chất lượng giáo dục.
- Phối hợp Y tế phường có các biện pháp phòng chống dịch bệnh Thủy đậu cho trẻ em trong các nhóm lớp.
- Duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng mô hình phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống béo phì cho trẻ trong các nhóm lớp của nhà trường. Đảm bảo 100% trẻ đến trường được khám sức khỏe và theo dõi sự phát triển về chiều cao, cân nặng bằng biểu đồ tăng trưởng đợt I (Tháng 9/2016).

- Chỉ đạo tổ chức cho trẻ ăn, ngủ bán trú tại trường đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định hiện hành.

- Triển khai chỉ đạo hoạt động y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT về việc thực hiện công tác y tế trường học.

- Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành;
- Phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; lồng ghép các nội dung giáo dục văn hoá truyền thống, giáo dục kỹ năng sống vào các hoạt động giáo dục của trẻ.
- Ưu tiên cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên trong nhà trường để thực hiện nhiệm vụ phổ cập trẻ em năm tuổi.

- Duy trì trường chuẩn, thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng và công tác PCGDXMC trên địa bàn.

2. Quy mô, mạng lưới trường, lớp:

 - Công lập: Đầu năm học 2016- 2017 nhà trường đã tuyên truyền, vận động được 08 lớp mẫu giáo và 01 nhóm trẻ với 204 cháu. Số lượng trẻ giảm hơn so với cùng kỳ năm học 2015 - 2016.

Cụ thể:

Nhà trẻ: 1 nhóm trẻ: 24 - 36 tháng: 15 cháu

Mẫu giáo: 8 lớp: 189 cháu

Trong đó:

+ MG 3 - 4 tuổi (2 lớp): 23 cháu

+ MG 4 - 5 tuổi (3 lớp): 66 cháu

+ MG 5 - 6 tuổi (3 lớp): 100 cháu (6 cháu hộ khẩu nơi khác)

- Loại hình tư thục: Trên địa bàn phường có 05 nhóm trẻ tư thục với tổng số cháu là 131 cháu. Số lượng nhóm lớp tăng 02 nhóm lớp so với cùng kỳ năm học trước.
+ Tư thục Hoa Hồng: MG 3-4 tuổi (1 lớp): 40cháu

+ Tư thục Hoa Hướng Dương: MG 3-4 tuổi (1 lớp): 25 cháu

+ Tư thục Bé Yêu: MG 3-4 tuổi (1 lớp): 25 cháu

+ Tư thục Chubinkiss: Nhà trẻ 24-36 tháng (1 nhóm): 19 cháu

+ Tư thục Bé Xinh: Nhà trẻ 24-36 tháng (1 nhóm): 22 cháu

3. Số lượng, tỉ lệ huy động trẻ nhà trẻ, trẻ mẫu giáo, trẻ mẫu giáo 5 tuổi

- Tỉ lệ huy động trẻ trên địa bàn:
+ Nhà trẻ: 56/257 = 21,2% giảm so với cùng kỳ năm học trước 7%
+ Mẫu giáo: 306/384 = 80% giảm so với cùng kỳ năm học trước 11,1%
+ Mẫu giáo 5-6 tuổi: 120/120 =100% bằng so với cùng kỳ năm học trước.
4. Số lượng, tỉ lệ trẻ được ăn bán trú.

- Trẻ ăn bán trú 204/204 =100%. Số lượng học sinh ăn bán trú giảm so với cùng kỳ năm học trước là 31 cháu (TS trẻ ăn bán trú cùng kỳ năm trước: 235 cháu).
5. Số lượng, tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, nhẹ cân.

Tổng số trẻ: 204 cháu
* Cân nặng:

- Trẻ bình thường: 196/204 cháu đạt tỷ lệ: 96%

- Trẻ SDD (nặng, nhẹ): 08/204 cháu  đạt tỷ lệ: 4%

- Trẻ thừa cân: 0 trẻ đạt tỷ lệ: 0%

* Chiều cao:

- Trẻ bình thường: 196/204 cháu  đạt tỷ lệ: 96%

- Trẻ còi, thấp (độ1, độ 2): 08/204 cháu đạt tỷ lệ: 4%

Tỉ lệ trẻ cân nặng, chiều cao bình thường giảm 0,2 % và tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi tăng 0,2% so với cùng kỳ năm học trước.

6. Số lượng giáo viên tuyển mới: 01 (Hợp đồng phòng)
7. Tỉ lệ giáo viên/nhóm, lớp:
Tỉ lệ giáo viên mẫu giáo: 18/09=2,25GV/Lớp
Tỉ lệ giáo viên nhà trẻ: 3/01=3GV/nhóm
8. Số phòng học xây mới: Không
9. Số lượng, tỉ lệ phòng học Kiên cố, bán kiên cố, tạm:
Tổng số phòng học kiên cố: 06 phòng không tăng giảm so với cùng kỳ năm học trước.
II. Những Kết quả nổi bật, khó khăn, hạn chế của trường:
* Kết quả nổi bật:

- Phối hợp Y tế phường có các biện pháp phòng chống các dịch bệnh cho trẻ em trong các nhóm lớp.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác y tế trường học trong nhà trường. Tăng cường các biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ trong trường mầm non.

- Đẩy mạnh đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục; nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non. Tiêp tục triển khai thực hiện có chất lượng chương trình giáo dục mầm non theo chương trình của Bộ Giáo dục quy định.

* Khó khăn hạn chế:

- Đa số phụ huynh sống bằng nghề nông lâm nghiệp, mức thu nhập thấp nên công tác huy động trẻ trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn.

- Phòng học thiếu: 03 phòng (Hiện tại nhà trường đang sử dụng các phòng chức năng để làm phòng học).

- Trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi cho các lớp theo Thông tư 02/2010/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 2 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo bị hỏng nhiều.

- Một số lan can ở hành lang xuống cấp bị gãy.

III. Phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2016 - 2017
1. Các chỉ tiêu:

* Xây dựng và huy động trẻ 0-5 tuổi ra trường mầm non trên địa bàn:
- Trẻ 0-2 tuổi: 75/257 cháu đạt 29.2%

- Trẻ 0-2 tuổi: 358/384 cháu đạt: 93,2%

- Riêng trẻ 5 tuổi: 120/120 cháu đạt 100%

* Tổng số trẻ huy động tại trường: 250 cháu ( Trong đó trẻ hộ khẩu phường bắc Sơn: 244 cháu; Họ khẩu nơi khác: 06 cháu).
Tổng số nhóm lớp : 9 lớp (250 cháu)

Cụ thể:
Nhà trẻ: 1 nhóm trẻ 24-36 tháng: 20 cháu

Mẫu giáo: 8 lớp: 230 cháu
Trong đó:

+ MG 3 - 4 tuổi (2 lớp): 50 cháu
+ MG 4 - 5 tuổi (3 lớp): 71 cháu
+ MG 5 - 6 tuổi (3 lớp): 120 cháu  (6 cháu hộ khẩu nơi khác)

2. Các nhiệm vụ, giải pháp:
- Tăng cường công tác huy động trẻ đạt chỉ tiêu theo kế hoạch năm học.

- Quán triệt và thực hiện Chỉ thị 40 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQL, thực hiện tốt đề án “Xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục”.
- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành;

- Quản lý chỉ đạo việc nâng cao chất lượng dạy và học.
- Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ trong các  nhóm trẻ tư thục trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt 3 công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Làm tốt công tác duy trì trường chuẩn, tham mưu cấp trên bổ sung cơ sở vật chất còn thiếu, đề nghị công nhận lai trường chuẩn Quốc gia mức độ II vào tháng 4/2017.

Trên đây là báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2016-2017. Trường mầm non Bắc Sơn xin trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:                                                                                          HIỆU TRƯỞNG
- Như kính gửi (B/c);

- Lưu: VT

                                                                                                             Lê Thị Tích